

Голові разової спеціалізованої вченої ради
в Національному університеті
«Одеська політехніка»
доктору наук з державного управління,
професору
М.М. Миколайчуку

РЕЦЕНЗІЯ

рецензента, кандидата наук з державного управління, доцента, доцента кафедри публічного управління та регіоналістики Національного університету «Одеська політехніка», **Піроженко Наталії Вікторівни**, на дисертацію Колодуба Валерія Валерійовича на тему: «Публічне адміністрування в сфері охорони корпоративних прав», подану до захисту в разову спеціалізовану вчену раду Національного університету «Одеська політехніка» Міністерства освіти і науки України на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 28 «Публічне управління та адміністрування» за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування»

1. Актуальність теми дисертації, зв'язок із науковими програмами, темами.

Дисертаційне дослідження Колодуба Валерія Валерійовича на тему «Публічне адміністрування в сфері охорони корпоративних прав» присвячене актуальній науково-прикладній проблематиці, що перебуває на перетині публічного управління, адміністративного права та корпоративного врядування.

Актуальність обраної теми зумовлена сучасними трансформаційними процесами в економіці України, зростанням ролі держави як суб'єкта корпоративних відносин, а також необхідністю підвищення ефективності управління корпоративними правами держави і територіальних громад. У контексті воєнного стану та повоєнного відновлення економіки питання забезпечення належної охорони корпоративних прав набуває особливого значення як складова економічної безпеки держави.

Ефективність публічного адміністрування у цій сфері безпосередньо впливає на інвестиційну привабливість країни, стабільність корпоративного сектору, рівень захисту прав учасників господарських товариств, а також на прозорість і підзвітність діяльності органів публічної влади. У цьому контексті наукове осмислення механізмів, інструментів і моделей публічного адміністрування у сфері охорони корпоративних прав є своєчасним і необхідним.

Досліджувана проблематика має комплексний характер і охоплює питання

нормативно-правового забезпечення, інституційної організації публічної влади, функціонування системи контролю та нагляду, а також впровадження сучасних управлінських і цифрових інструментів. Вказане зумовлює міждисциплінарність дослідження та його відповідність сучасним науковим подходам у сфері публічного управління.

Тематика дисертації узгоджується з основними стратегічними документами держави, зокрема Національною економічною стратегією до 2030 року, Стратегією національної безпеки України, Концепцією реформування корпоративного управління у державному секторі економіки, а також із зобов'язаннями України в межах Угоди про асоціацію з Європейським Союзом.

Дисертаційне дослідження виконано в межах науково-дослідної роботи Національного університету «Одеська політехніка» за темою: «Правове регулювання державотворення соціально-економічних відносин в Україні (2022–2025 рр.)» (ДР №0122U002193), що підтверджує його відповідність науковим напрямам Університету та профілю підготовки здобувачів за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування».

Таким чином, тема дисертації є актуальною, теоретично та практично значущою, відповідає сучасним науковим запитам і потребам публічного управління, що обґрунтовує доцільність проведеного дослідження.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані у дисертаційній роботі Колодуба В.В., характеризуються належним рівнем обґрунтованості, логічною послідовністю викладення та узгодженістю із визначеними метою і завданнями дослідження.

У вступі дисертації (с. 20–27) автором чітко визначено об'єкт, предмет, мету та завдання дослідження, окреслено методологічну основу, що свідчить про системний і виважений підхід до наукового пошуку.

У цілому в дисертаційній роботі на належному науковому рівні обґрунтовано теоретико-методологічні засади публічного адміністрування у сфері охорони корпоративних прав. Автор демонструє комплексне бачення досліджуваної проблематики, поєднуючи аналіз нормативно-правового регулювання, інституційних механізмів та сучасних управлінських інструментів, що забезпечує цілісність дослідження.

Наукові положення дисертації є аргументованими та базуються на використанні комплексу сучасних методів дослідження, зокрема системного, функціонального, інституційного та порівняльно-правового підходів, що забезпечує їх достовірність і наукову обґрунтованість. Зокрема, заслуговує на

увагу обґрунтування авторських підходів до визначення корпоративних прав як об'єкта публічного адміністрування та адміністративно-правового механізму їх охорони, що має концептуальний характер і узгоджується з сучасними науковими тенденціями у сфері публічного управління.

Висновки дисертаційної роботи логічно випливають із проведеного аналізу та підтверджуються результатами дослідження. Їх аргументованість підсилюється врахуванням зарубіжного досвіду, а також орієнтацією на практичні потреби вдосконалення системи публічного адміністрування у сфері охорони корпоративних прав. Зокрема, переконливо обґрунтовано необхідність удосконалення механізмів публічного контролю, розвитку цифрових інструментів моніторингу корпоративних прав та впровадження ризик-орієнтованих підходів до управління відповідною сферою.

Рекомендації, сформульовані у дисертації, мають прикладний характер і спрямовані на підвищення ефективності діяльності органів публічної влади, удосконалення інституційно-правових механізмів, забезпечення прозорості корпоративних відносин та посилення захисту корпоративних прав. Запропонована автором модель публічного адміністрування у цій сфері є внутрішньо узгодженою, логічно структурованою та має потенціал для практичного впровадження (с. 231–255).

Отже, ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій у дисертації оцінюється як достатньо високий. Автору вдалося досягти логічної єдності між теоретичними узагальненнями, аналітичними висновками та практичними пропозиціями.

Сформульовані у дисертації положення підтверджені належною джерельною базою, включаючи нормативно-правові акти, наукові дослідження та матеріали правозастосовної практики. Разом з тим, окремі рекомендації потребують подальшої деталізації, що може бути предметом подальших наукових розробок.

3. Наукова новизна одержаних результатів.

Наукова новизна дисертаційного дослідження Колодуба В.В. має комплексний характер, відзначається системністю та відповідає сучасним вимогам до наукових робіт за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування». У дисертації вирішено важливе науково-прикладне завдання, пов'язане з удосконаленням теоретико-методологічних засад і практичних механізмів публічного адміністрування у сфері охорони корпоративних прав.

Суттєвим науковим результатом є обґрунтування корпоративних прав як

самостійного об'єкта публічного адміністрування, що дозволяє по-новому визначити місце і роль держави у корпоративних відносинах та розширює предметне поле публічного управління .

До положень, що мають ознаки наукової новизни, належать:

уперше обґрунтовано авторське визначення адміністративно-правового механізму охорони корпоративних прав як інтегрованої системи нормативних, інституційних та процедурних елементів, спрямованих на забезпечення їх ефективного захисту у сфері публічного адміністрування;

уперше розроблено методичну модель оцінювання ефективності публічного контролю у сфері охорони корпоративних прав, що базується на системі зважених індикаторів та інтегральному підході до оцінювання результативності діяльності органів публічної влади;

уперше запропоновано концептуальну модель публічного адміністрування у сфері охорони корпоративних прав в Україні в умовах повоєнного відновлення, яка поєднує інституційно-правові механізми, інструменти комплаєнсу, моніторингу та цифрові рішення;

удосконалено підходи до визначення інструментарію публічного адміністрування у сфері охорони корпоративних прав, зокрема через його структуризацію на нормативно-правові, організаційні, інформаційно-аналітичні, економічні та контрольні складові;

удосконалено наукові підходи до формування інституційно-правового механізму реалізації державної політики у сфері корпоративних прав, а також до визначення функціональних ролей суб'єктів публічного адміністрування;

набули подальшого розвитку положення щодо понятійно-категоріального апарату досліджуваної сфери, зокрема в частині уточнення змісту понять «корпоративні права», «охорона корпоративних прав», «суб'єкти публічного адміністрування»;

набули подальшого розвитку наукові підходи до адаптації міжнародних стандартів корпоративного управління (OECD, ЄС та ін.) до національної системи публічного адміністрування.

Вагомим є також внесок автора у розроблення прикладних аспектів удосконалення публічного адміністрування, зокрема через обґрунтування необхідності впровадження цифрових інструментів моніторингу корпоративних прав, розвитку ризик-орієнтованого підходу до публічного контролю та формування інтегрованих інформаційних систем.

Загалом наукова новизна дисертації є обґрунтованою, логічно структурованою та підтверджує здатність автора до самостійного вирішення складних наукових завдань. Отримані результати мають істотне значення для розвитку теорії і практики публічного управління, зокрема у сфері

корпоративного врядування та забезпечення економічної безпеки держави.

4. Повнота викладу результатів дисертації в опублікованих працях.

Основні результати дисертаційного дослідження Колодуба В.В. знайшли належне відображення у наукових публікаціях автора, що свідчить про достатній рівень їх апробації та репрезентації у фаховому науковому середовищі.

За темою дисертації здобувачем опубліковано 4 наукові статті у фахових виданнях України, а також 4 публікації у матеріалах міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференцій. Такий обсяг публікацій відповідає встановленим вимогам до дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування».

У наукових працях автора відображено ключові положення дисертаційного дослідження, зокрема щодо теоретико-методологічних засад публічного адміністрування у сфері охорони корпоративних прав, адміністративно-правового механізму їх забезпечення, інструментарію публічного адміністрування, а також сучасних викликів цифровізації та розвитку публічного контролю.

Окремі публікації присвячені аналізу особливостей публічного адміністрування корпоративних прав в умовах воєнного стану, що свідчить про актуалізацію дослідження відповідно до сучасних викликів, а також про його практичну спрямованість.

Результати дисертаційного дослідження неодноразово обговорювалися на науково-практичних заходах, що підтверджує їх апробацію, відкритість до наукової дискусії та відповідність сучасним науковим підходам у сфері публічного управління.

Таким чином, опубліковані праці здобувача достатньою мірою відображають зміст дисертації, її наукову новизну, теоретичні положення та практичні результати. Обсяг і зміст публікацій відповідають вимогам до дисертаційних досліджень та підтверджують самостійність і наукову значущість отриманих результатів.

5. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності

Аналіз змісту дисертаційної роботи дає підстави констатувати дотримання автором основних вимог академічної доброчесності при виконанні наукової роботи. У тексті дисертації коректно оформлено посилання на використані джерела, зокрема нормативно-правові акти, наукові публікації, аналітичні матеріали та офіційні документи, що забезпечує належний рівень наукової аргументації та підтверджує опору дослідження на релевантну джерельну базу.

У роботі не виявлено ознак прямого запозичення текстових фрагментів без відповідного посилання на першоджерело. Використання наукових підходів, положень та результатів інших авторів здійснюється з дотриманням вимог цитування та оформлення бібліографічних посилань. Структура викладу матеріалу, сформульовані висновки та запропоновані рекомендації мають самостійний характер і відображають результати власного наукового пошуку автора.

Таким чином, підстав вважати, що дисертаційне дослідження містить порушення академічної доброчесності, не встановлено; робота виконана з дотриманням етичних і правових норм наукової діяльності.

6. Дискусійні питання та зауваження щодо змісту дисертації.

Попри високий науковий рівень дисертаційного дослідження, окремі його положення можуть бути предметом наукової дискусії та потребують подальшого уточнення.

По-перше, у дисертації значна увага приділяється питанням охорони корпоративних прав як складової економічної безпеки держави. Водночас доцільним видається більш детальне висвітлення ролі органів місцевого самоврядування та територіальних громад у реалізації відповідних механізмів публічного адміністрування, особливо в умовах децентралізації та повоєнного відновлення.

По-друге, заслуговує на підтримку запропонована автором концептуальна модель публічного адміністрування у сфері охорони корпоративних прав. Разом із тим перспективним видається подальше дослідження можливостей її використання під час реалізації регіональної економічної політики та відновлення територій, що постраждали внаслідок збройної агресії.

По-третє, у роботі належну увагу приділено міжнародним стандартам корпоративного управління та їх адаптації до українських умов. Водночас доцільним було б більш детально розкрити механізми залучення інститутів громадянського суспільства та бізнес-асоціацій до процесів формування й реалізації політики у сфері охорони корпоративних прав.

Наведені зауваження мають рекомендаційний характер, спрямовані на подальше поглиблення наукових положень дисертаційного дослідження та не знижують його загальної позитивної оцінки.

7. Загальний висновок.

Дисертація Колодуба Валерія Валерійовича на тему «Публічне адміністрування в сфері охорони корпоративних прав» є завершеним, самостійним та цілісним науковим дослідженням, у якому на належному

теоретико-методологічному рівні розв'язано актуальне науково-прикладне завдання у сфері публічного управління та адміністрування.

Зміст дисертаційної роботи свідчить про достатній рівень наукової підготовки здобувача, його здатність до системного аналізу складних управлінських і правових процесів, а також до формулювання науково обґрунтованих висновків і практичних рекомендацій, що мають теоретичну новизну та прикладне значення.

Основні результати дослідження пройшли належну апробацію у наукових публікаціях та під час участі у науково-практичних заходах. Структура, зміст та обсяг дисертації відповідають встановленим вимогам, а викладені положення характеризуються самостійністю та оригінальністю.

На підставі викладеного вважаю, що дисертаційна робота Колодуба В.В. відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами), а також Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (зі змінами).

Колодуб Валерій Валерійович заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії у галузі знань 28 «Публічне управління та адміністрування» за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування».

Офіційний рецензент:

кандидат наук з державного управління,
доцент, доцент кафедри публічного
управління та регіоналістики
Національного університету
«Одеська політехніка»

Наталія ПРОЖЕНКО